



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-04-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPMZO
Sagsnr.: 1902582
Dok. nr.: 856229

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. marts 2019 stillet følgende spørgsmål 668 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål 668:

"I forlængelse af ministerens besvarelse af S 980 den 7. september 2018, hvoraf det fremgår, at: "Mit ministerium har bedt Sundhedsstyrelsen om at beskrive relevante initiativer til yderligere at forebygge og opspore hepatitis C, herunder med henblik på at leve op til WHO's mål" bedes ministeren oplyse, hvad ministeren påtænker at effektuere eller har effektueret i forhold til at udbrede behandlingen af hepatitis C, som også foreskrevet af Medicinrådet den 1. november 2018, herunder bl.a.:

- i form af nedsættelse af en national styringsgruppe eventuelt med repræsentanter fra regioner, kommuner, relevante NGO'er og patientorganisationer m.fl., så man kan foretage en organiseret indsats i forhold til bekæmpelse af sygdommen
- i forhold til opfølgende arbejde til borgere i risikomiljøer præget af stofmisbrug, i fængsler m.v.
- i form af mulige screeningsprogrammer m.v. med henblik på, at Danmark kan komme i mål med WHO's anbefalinger om at 80 pct. af patienterne med kronisk hepatitis C skal være behandlet i 2030?"

Svar:

Sundhedsstyrelsens undersøgelse af, hvilke initiativer der er behov for med henblik på at sikre, at Danmark kan leve op til WHO's mål om, at viral hepatitis skal elimineres som en trussel mod folkesundheden inden 2030, forventes først afsluttet medio 2019.

Sundhedsstyrelsen har dog allerede oplyst, at Danmark efter styrelsens opfattelse har aktiviteter, der i tilstrækkelig grad dækker størsteparten af de områder, som er nævnt i WHO's handleplan for bekæmpelsen af viral hepatitis, herunder hepatitis C, hvis forekomst i Danmark har været faldende siden 2011.

Sundheds- og Ældreudvalget vil blive orienteret om Sundhedsstyrelsens undersøgelse, når den foreligger. Tilsvarende vil udvalget blive orienteret, når styrelsen som opfølgning på undersøgelsen af mulighederne for at forkorte behandlingsgarantien for personer med stofmisbrug har færdiggjort arbejdet med en *best practice* for kommunal udlevering af sterilt injektionsudstyr, som er essentiel i bestræbelserne på at forebygge bl.a. hepatitis C. Arbejdet, som forventes færdigt i september 2019, foregår under inddragelse af bl.a. brugerorganisationer.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Martin Zohar